
João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Julho de 2023 Diário Ofi cial40

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Eventual aquisição de material hidráulico para atende todas Secretarias Municipal, feita de acor-
do com as necessidades e as solicitações das Secretarias de Educação, Saúde, Administração, Transporte, 
Serviços Urbanos e Infraestrutura, Assistência Social, Agricultura, Esporte Juventude Lazer e Cultura. 
Conforme termo de referência. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00027/2023. DOTA-
ÇÃO: Recursos Próprios do Município de Nova Floresta: FPM, MDE, FUNDEB 30 %, ICMS, FMAS, 
FMS, TRIBUTOS, CUSTEIOS – 02.00 – Secretaria de Administração e Finanças 04.122.1002.2004 
– Manter atividade Secretaria de Administração 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos 3.3.90.30 
– 01 – Material de Consumo 04.00 – Secretaria de Agricultura 20.606.2006.2013 – Manter Atividade da 
Secretaria da Agricultura 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material de Con-
sumo 05.00 – Secretaria de Educação 12.122.2001.2015 – Manter Atividades da Secretaria de Educação 
12.306.2001.2016 – Manter Atividades Merenda Escolar 12.361.2001.2022 – Manter Atividades Ensino 
Fundamental – MDE 12.365.2001.2026 – Manter Atividades Educação Infantil 500 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material de Consumo 12.361.2001.2023 – Manter Atividades 
Ensino Fundamental – FUNDEB 12.365.2001.2027 – Manter Atividade Educação Infantil – FUNDEB 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 3.3.90.30.01 – Material de 
Consumo 06.00 – Fundo Municipal de Saúde – S.M.S 10.122.2002.2031 – Manter Atividade Conselho 
Municipal de Saúde 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material de Consumo 
10.301.2002.2033 – Manutenção de ASP –BLC Custeio Atenção Básica 10.301.2002.2035 – Manuten-
ção de ASP –BLC Custeio: Outros Programas 600 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
Provenientes do Governo Federal BLO 3.3.90.30.01 Material de Consumo 07.00 – Fundo Municipal 
de Assistência Social – Secretaria de Ação Social 08.122.2003.2040 – Manter Atividade Manutenção 
de Conselhos Assistenciais. 08.244.2003.2050 – Manter Atividade do Programa de Geração de Renda 
08.244.2003.2051 – Manter Atividade de Assistência a Comunidades 500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material de Consumo 08.244.2003.2044 – Manutenção MDS – Outras 
Programas FNAS 08.244.2003.2045 – Manutenção MDS – Blc Proteção Social Básica (SCFV/PAIF) 
08.244.2003.2047 – Manutenção MDS – Programa Auxilio Brasil 08.244.2003.2049 – Manutenção 
MDS – Programa Índice Gestão SUAS – IGD SUAS 660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS 3.3.90.30.01 – Material de Consumo 08.244.2003.2048 – Manutenção 
de Programas FEAS Estado – BE Benefícios Eventuais 669 – Outros Recursos Vinculados à Assistên-
cia Social 3.3.90.30.01 – Material de Consumo 08.00 – Secretaria de Transporte Obras e Urbanismo 
15.452.1002.2052 – Manter Atividade Secretaria Serviços Urbanos e Infraestrutura 500 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material de Consumo 09.00 – Secretaria de Cultura, Esporte, 
Lazer e Turismo 13.392.2004.2054 – Manter Atividade de Apoio e Promoções Cultural 27.812.2004.2055 
– Manter Atividade Setor Esportes 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material 
de Consumo 10.00 – Secretaria de Transporte 26.782.1002.2056 –Manter as Atividades da Secretaria 
de Transporte 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos 3.3.90.30 – 01 – Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Muni-
cipal de Nova Floresta e: CT Nº 00110/2023 - 19.07.23 - LIVIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO 
LTDA - ME - R$ 75.782,66.

ERRATA EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
DE ADITIVO DOS QUANITATIVOS AO CONTRATO
OBJETO Aquisição de material de limpeza, produtos de 1ª qualidade para todas as Secretarias Muni-
cipais, as aquisições serão feitas por item de acordo com a necessidade e solicitação dos secretários, 
com entrega diária dos produtos no local do setor de compras solicitado. Conforme termo de referência. 
FUNDAMENTO LEGAL: ONDE –SE –LÊ Pregão Eletrônico nº 00002/2021. LEIA – SE - Á PREGÃO 
ELETRONICO Nº 00011/2023 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Nova Floresta: FPM, 
ICMS, HOSPITAL, FMS, FMAS, FUNDEB 30%, TRIBUTOS, SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, SUS- 3.3.3.90.30 - 01 VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício 
fi nanceiro de 2023. – TA dos quantitativos do contrato inicial de R$: 108.940,84 (corresponde aos 
quantitativos R$: 27.135,63 contrato global passará para R$: 136.076,47 PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Nova Floresta e José Ferreira de Assunção: TA nº 00025/2023 ao Contrato 
00044/2023 – PUBLICADO NO DIÁRIO DO ESTA

EXTRATOS PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA DE SERVIÇO Nº 00002/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pública de 
Serviço objetivando: Credenciamento de empresas interessadas para a prestação de serviços médicos 
e diagnósticos por meio de recursos humanos e tecnológicos, incluindo a Telemedicina, Tele–laudo e 
serviços complementares para atendimento suplementar ao SUS, tudo em conformidade com os termos, 
condições, especifi cações e demais exigências. Os interessados deverão apresentar envelope contendo a 
documentação e respectiva propositura até as 10:00 horas do dia 10 de Agosto de 2023, na sala da referida 
comissão, sediada na Rua: Duque de Caxias, SN - Centro - Nova Olinda - PB. Neste mesmo local, data 
e horário será realizada a sessão pública para abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3459–1066. E-mail: cplnovaolindaparaiba@gmail.com. 

Nova Olinda - PB, 19 de Julho de 2023
PEDRO CABRAL CAZÉ 
Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Nova Olinda

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTINHO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2023

OBJETO: Contratação dos serviços de transporte de estudantes da rede estadual de ensino, da zona rural 
para a sede do município de São Bentinho/PB, incluindo veículo e condutor devidamente habilitados. 
Recurso proveniente do Convênio A179/2023/Secretaria do Estado da Educação/PMSB–PB. Data e local, 
às 09:00 horas do dia 02/08/2022, na sala de reunião da CPL, na Rua Francisco Felinto dos Santos, s/n, 
Centro, São Bentinho - PB. Anexo à sede da Prefeitura. E-mail: saobentinhopb.licitacoes@gmail.com. 
Edital:www.saobentinho.pb.gov.br;www.tce.pb.gov.br.

São Bentinho - PB, 19 de Julho de 2023
MONICA PEREIRA DOS SANTOS 

Pregoeira Ofi cial

Prefeitura Municipal
de São Bentinho

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Av. São José, 
S/N - Centro - Alcantil - PB, às 11:00 horas do dia 07 de Agosto de 2023, licitação modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
REURBANIZAÇÃO DA PRAÇA MANOEL ALEXANDRINO DE MELO do Município de Alcantil – 
PB, conforme Termo de Convênio 0134/2021 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação 
Municipal do Governo do Estado da Paraíba. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0005/2021/21; e le-
gislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: 
cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Alcantil - PB, 18 de Julho de 2023
JOSE MENDONÇA ALVES 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
 

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o pa-
recer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00004/2023, que objetiva: Contratação 
de empresa de construção civil, visando à construção de 2 (duas) passagens molhadas na zona rural 
do município de Alcantil PB, conforme CONTRATO DE REPASSE Nº. 876049/2018/MAPA/CAIXA 
(Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento); HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório: Licitação Fracassada.

Alcantil - PB, 17 de Julho de 2023
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Alcantil

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00041/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. 
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 09:00 horas do dia 01 de agosto de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, objetivando contratações futuras, para: Aquisição 
de material permanente destinados atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social 
deste município, conforme especifi cações no termo de referência (ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO 
250640020220004) EMENDA (202281000306). Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3285–1529.

 Gurinhém - PB, 14 de julho de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÃO

termo de referência; DESIGNO os servidores João Marques do Nascimento, Secretário Municipal de 
Serviços Urbano e Infraestrutura, como Gestor; e José Aguinaldo Cordeiro Azevedo, Assessor Jurídico 
Municipal, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00027/2023, 
especialmente para acompanhar e fi scalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Nova Floresta - PB, 19 de Julho de 2023
JARSON SANTOS DA SILVA 

Prefeito Municipal


